VERS. 8. Dixit item angelus ad eum: Præcinge te, et subliga sandalia tua: ac fecit sic. Et dicit ei: Circumda tibi pallium tuum, et sequere me.

VERS. 9. Et egressus, sequebatur eum, et nesciebat rem veram esse, quæ facta erat per angelum: sed putabat se spectrum videre.

VERS. 10. Prætergressi autem primam custodiam et secundam, venerunt ad portam Ferream, quæ pertinebat ad urbem, quæ sua sponte eis aperta est. Et egressi processerunt cum uno, et statim discessit angelus ab eo.

Petrus dormiebat, Non versabatur in angore ac metu Petrus: sed in ipsa nocte, cum postridie producendus esset, dormiebat, toto negotio ad Dominum rejecto. Vide autem quam accurata, quam diligens ac sedula fuerit custodia: una cum illo dormiebant custodes. Sed cur lumen resplenduit? ut et videret, et audiret Petrus, et non putaret esse spectrum ac visum. Ac quod dicit, Celeriter, id fiebat, ne desideret atque cessaret. Quin etiam pulsavit eum, adeo alto somno premebatur. Quod autem dicit, Cum pulsasset latus ejus, non tumultantis est, sed persuadentis, ne cunctaretur. Præcinge te, et subliga sandalia tua. Quomodo Petrus faciebat adversus præceptum, quo dicitur: Ne habeatis aurum, neque argentum, neque tunicas binas, neque calceamenta, neque zonam, neque virgam, cum ipse zonam haberet, et pallia, et soleas? quamquam illo tempore anni soleis carcere oportebat: nam multus earum usus est tempore hiberno. Quin etiam Paulus Timotheo scribens, ut ante hiemem veniret, mandat his verbis: Penulam, quam reliqui in Troade apud Carpum, cum veneris, porta. Non enim quis dicere possit, illum non habuisse aliam, quam gestaret. Non fecerunt adversus præceptum Christi: absit! Quin etiam vehementer exsecuti sunt illud. Nam illa præcepta temporaria erant, non perpetua, atque hoc Lucas ait Christum dixisse discipulis: Quando emisit vos absque crumena ac pera, et calceis, et zona, namquid defuit vobis? Dicant: Non. Dicit eis: Igitur post-

⁶⁶ Matth. x, 10. ⁶⁷ II Cor. iv, 13. ⁶⁸ Luc. xxii, 35.

Varia lectiones et notæ.

⁶⁹ In vulgato est, εἰπὲν τὸ ὄγγελος. ⁷⁰ In vulgato est, γινόμενον. ⁷¹ In vulgato est, ἔδοκει δὲ δράμα. ⁷² In vulgato est, ἐξελλῶντες. In manuscripto, ἐλθόντες; in utroque, προσήλθον. Nonnulla correctiora, προσήλθον, habent. ⁷³ In vulgato est, ῥύμην μίαν. ⁷⁴ Ἰσ. κτήσασθε.

hac deinceps comparate. Itaque tunc illud præcepit, quod vellet suam potentiam ostendere. Quid enim, dic mihi, est unam habere duntaxat unicam? Quid igitur? si lavare hanc oportebat, an nullum oportebat circumire? aut domi desidero? Quid item? si vehemens algor intentus esset, aut frigus corpus invaderet, uri et tacere oportebat, et non loqui? neque enim illis ex adamante corpora confecta erant. Et nesciebat rem veram esse, quæ facta erat per angelum: sed putabat se spectrum videre. Nec mirum propter incredibilem earum rerum, quæ fiebant, 102 excellentiam et exsuperantiam. Immensa enim et fidem superans magnitudo signorum videntem attonitum reddit. At Petrus putabat se spectrum videre. Quanquam ipse se cincerat et calciaverat, quomodo aliter affici potuisset?

VERS. 11. *Et Petrus ad se reversus, dixit: Nunc scio vere Dominum misisse angelum suum, et exemisse me de manu Herodis, ac de omni expectatione plebis Judæorum.*

VERS. 12. *Reque secum considerata Petrus atque perpensa, accepit ad ades Mariæ matris Joannis, cui cognomen erat Marcus: ubi erant multi congregati, qui precabantur.*

VERS. 13. *Cum pulsasset autem Petrus fores vestibuli, accessit auscultandi et sciscitundi gratia puella, nomine Rhode.*

VERS. 14. *Quæ ut agnovit vocem Petri, præ gaudio non aperuit vestibulum: sed intro sese proripiens, renuntiavit Petrum stare ante vestibulum.*

VERS. 15. *At illi ad eam dixerunt: Insanis. Illa vero affirmabat ita se rem habere. At illi dicebant: Angelus ejus est.*

VERS. 16. *Petrus autem pulsare pergebat. Cum autem aperuissent ostium, viderunt eum, et obstupuerunt.*

VERS. 17. *Cum autem mota manu eos silere jussisset, narravit eis quemadmodum Dominus eum de carcere eduxisset, ac dixit: Nuntiate Jacobo, et fratribus hæc, et egressus abiit in alium locum.*

VERS. 18. *Porro ubi dies illuxit, haud exigua trepidatio ac perturbatio erat inter milites, quoniam Petrus evasisset.*

Nunc scio vere. Nunc, inquit, cognovi, non tunc. Repentino, et quasi in unum temporis articulum collato gaudio angelus eum per undi volebat: ac postquam evaserat, ac liberatus erat, tunc primum sensu percipere illum quid sibi contigisset. Reque secum considerata. Quid est, συνιδών? id est ubi consideravit, cognovit et intellexit. Quia non simpliciter abire oportet: sed considerare et remunerari benefactorem. Joannes autem non utique erat ille, qui semper cum illis vivere consueverat. Nam idcirco etiam ejus apposuit insigne. Dixit enim: Ejus qui cognominabatur Marcus. Forsitan hic est Marcus evange-

ταξ, τὴν δύναμιν αὐτοῦ δεῖξαι βουλόμενος. Τί γάρ, εἰπέ μοι, ἓνα χιτῶνα ἔχεις; Τί οὖν; Εἰ πλύνασθαι τοῦτον ἔδει, γυμνὸν ἔχρῃν περιεῖναι, ἢ οἴκοι ἡσθαι; Τί δέ; Εἰ κρυμδὸς ἐπετέθη ἡ σφοδρὸς ἢ ψυχὸς κατέτεινε τὸ σῶμα, τήκεσθαι ἔδει, καὶ μὴ φθέγγεσθαι; Οὐδὲ γὰρ ἀδαμάντινα αὐτοῖς σῶματα κατεσκευάστο. Καὶ οὐκ ἴδει δτι ἀληθὲς ἐστι τὸ γερόμενον διὰ τοῦ ἀγγέλου· ἀλλ' ἔδοκει δράμα βλέπειν. Εἰκότως, διὰ τὴν ὑπερβολὴν τῶν γινομένων· ὑπερβολὴ γὰρ σημεῖων, τὸν ὄρωντα ἐκπλήττει. Ὁ δὲ Πέτρος ἔδοκει δράμα βλέπειν· καίτοι αὐτὸς ζωσάμενος καὶ ὑποδησάμενος, τί ἕτερον ἐπαθεῖν ἔν;

B *Καὶ ὁ Πέτρος γερόμενος ἐν ἑαυτῷ εἶπε· Νῦν οἶδα ἀληθῶς, δτι ἐξαπέστειλε Κύριος τὸν ἀγγέλον αὐτοῦ, καὶ ἐξέλετό με ἐκ χειρὸς Ἡρώδου καὶ πάσης τῆς προσδοκίας τοῦ λαοῦ τῶν Ἰουδαίων.*

Συνιδών τε ἡ Πέτρος, ἦλθεν ἐπὶ τὴν οἰκίαν Μαρίας τῆς μητρὸς Ἰωάννου, τοῦ ἐπικαλουμένου Μάρκου· οὗ ἦσαν Ἰακωβοὶ συναθροισμένοι καὶ προσευχόμενοι.